*Editions:*

1562, Witebergae (Wittenberg): apud haereses Georgii Rhauu. *Orationes ex Historia Thucydidis et insigniores aliquot Demosthenis et aliorum oratorum Graecorum. . . . per Philippum Melanthonem editae a Caspero Peucero.* NUC (ICN).

1851, Halis Saxonum (Halle): *Corpus Reformatorum* (= *Philippi Melanthonis Opera*), XVII, 1119–22.

*Biography:*

See p. 147 above.

## 9. Johannes Levvenklaius

*a. First version*

This version first appeared in Levvenklaius’ 1569 bilingual edition of Xenophon’s complete works: see p. 89 above.

*Memorabilia* (ed. of Basel, 1572). [Inc.]: Saepenumero miratus sum, quibusnam rationibus accusatores Socratis Atheniensibus persuaserint, eum sic erga rempublicam se gessisse, ut morte dignus esset. Nam accusatio instituta adversus eum huiusmodi quaedam fuit. Agit iniuste Socrates quod eos divos, quos pro diis habet respublica, deos non putet . . . / . . . [Expl.]: atque etiam oratione proferre ac definire huiusmodi posset, ac ceteroquin etiam aliquem explorare, delinquentem arguere, ad virtutem ac honestatem hortari; eiusmodi vir esse visus est, qualis esse possit optimus et felicissimus. Quod si hoc alicui non probatur, velim comparatis aliorum ad haec moribus ita deinde iudicium faciat.

*Editions:*

1569 (Basel), 1572 (Basel). See Composite Editions.

*b. Revised version*

This version first appeared in the 1594 edition of Xenophon’s works (see p. 90 above) and was often reprinted.

*Memorabilia* (ed. of Frankfort, 1595; revisions italicized). [Inc.]: Saepenumero miratus sum quibusnam rationibus accusatores Socratis Atheniensibus persuaserint, eum sic erga rem publicam se gessisse ut morte dignus esset. Nam accusatio instituta adversus eum huiusmodi quaedam fuit: agit iniuste Socrates, quod *ea numina quae civitas pro diis habet respublicas deos non putet . . . / . . .* [Expl.]: et oratione proferre ac definire huiusmodi posset, *atque etiam alios explorare, delinquentes arguere, ad virtutem ac honestatem hortari; eiusmodi vir esse visus est, qualis esse possit optimus et felicissimus. Quod si hoc alicui non probatur, velim comparatis aliorum ad haec moribus ita deinde iudicium faciat.*

*Editions:*

1594, 1594–96, 1595 (Basel), 1595 (Frankfort), 1625, 1691–1703, 1700–1704. See Composite Editions.

*Biography:*

See p. 100 above.

## 10. Johannes Caselius

Dated at Rostock on September 20, 1576, Caselius’ preface is addressed to Frederick II, king of Denmark from 1559 to 1588. Caselius later edited the Greek text of the *Memorabilia*, without his translation, in a volume printed at Rostock in 1589 (“Rostochii: excudebat S. Myliander, Anno M. D. XIC.”). This edition, reported in NUC (NcD) and verified by F. Edward Cranz, has two introductory letters written at Rostock by Caselius to Henricarolus Hemelin-gius, the first dated January 6, 1585, and the second March 1, 1589. Interest in Xenophon’s *Memorabilia* at Rostock is also attested by a Greek edition of Prodicus’ Hercules, with an introductory Latin poem by Johannes Posselius, which was published at Rostock in 1594, “typis Stephani Myliandri”. The Universitätsbibliothek in Rostock kindly supplied a photocopy of this work.

*Prooemium* (ed. of Rostock, 1576). Ad Fridericum secundum potentissimum regem Daniae prooemium Ioannis Caselii. [Inc.]: Cum apud me constituissem, Friderice rex potentissime, ad te et epistolam hanc conscribere, et ex alterius generis opibus, quae mentis sunt, munus una mittere, quorum hoc neque a tua regia dignitate neque a mea persona—quod et summis regibus bonae doctrinae semper dignae visae fuerunt, et hominibus doctrina excultis aditus nunquam ad reges interclusus—alienum esse videretur, illud, si alterum facerem, omittendum non esset, utrumque praeclare intellexi et munus deligendum quod isti fastigio conveniret, et perscribenda ea quae non solum tibi, cui maxime omnibus rebus honestissimis placere cupio, atque aliis bonis viris, quorum iudicia reveretur non impudentissimus quisque, sed etiam mihi qui esse debeo, uti sum, meorum et factorum et consiliorum censor acerrimus, omnibus veris rationibus probarem . . . / . . . [Caselius condemns flattery and praises Frederick's outstanding virtues.] Summa iam capita tuarum laudum delibavi solummodo, e quibus reliquas, sine quibus illae non consistunt, nullo negotio intelligentes existimabunt. Ultro sum brevior, tum ne secus videar facere atque me facturum dixeram et, quod verbis honeste effugere videbar, in id re ipsa incurram turpiter (quod et levitatis et astutiae foret magnopere destandae), tum ne si non satisfaciam plenissimae tuarum virtutum explicationi (quod metuo) ut possim, de earum magnitudine plurimum videar deterere; quo ipso magis aperiam infantiam meam, quod nunc necesse non est, et minus videar dixisse quam nunc dixerim. Haec namque ut vera certe sunt ita in praesentia sufficient ad reddendam rationem consilii, sive audacie meae, quod cum hoc prooemio ad te Xenophontis libros quatuor de dictis memorabilibus Socratis mitto. Esse autem non indignum tanta maiestate munus liquere existimo, nisi quis sapientiam rege indignam iudicet, quod in neminem sanae mentis possit cadere. Dicam autem seorsim etiam de Xenophonte, quod hoc faciat. In hisce studiis, quae acceperat a Socrate, educatus et litteris expolitus, vivus quoque, cum magnas res in militia gereret, longinas terras solitus fuit peragrare; ut ab ipsis moribus non alienum sit ipsum nunc quoque apparere in conspectu regis gentium plurimarum borealium, qui de magistri sui Socratis exemplo mores vel omnium gentium, si fieri possit,

emendare desideret et vitam hominum recta ratione beatiorem reddere. Non enim dicam de huic et doctissimi viri et fortissimi ducis oratione, cuius suavitatem qui primum degustarunt illum apem Atticam appellare non dubitarunt, neque de ipsis rebus gestis, quod non in loco me facere putarem. Ut autem in sinu Xenophontem gesserint, quam accurate legerint atque perdidicerint et graeci homines et latini, qui doctrinae elegantis et rectae vitae studio tenerentur, prolixum erat explicare minusque necessarium, quod ipsa eius monumentorum conservatio testimonio potest quanti ille fuerit. Unum exemplum proferam a pluribus ante me celebratum sed perrilluste tamen. P. Scipio Africanus, de cuius summis virtutibus et maximis rebus gestis nulla umquam conticescat posteritas, doctissimum virum Polybium semper apud se habebat et Xenophontis Cyrum de manibus ponere non solebat [Cic., Q. fr. I.1.23]. Cum enim doctissimorum monitus non adspernandos putaret, quod hi in singulis cernerent plurimum, tum in Cyro iusti imperii effigiem esse ipse cernebat [Cic., ibid.], et ad eius imitationem toto animo sese comparabat. Quare tu quoque, rex potentissime, recte feceris, si et illos et quos ad te nunc mitto Xenophontis libros cognoris. Nam et hi quoque non indigni sunt regio fastigio, etsi multis in locis tantum privatos homines neque umquam accessuros ad rempublicam erudiunt, neque propterea rempublicam gerenti aut regnum administranti minus utiles existimantur . . . / . . . [Caselius praises the value of learning, which fosters both public and private virtues.] Sed ad hos libros redeo, de quibus neque hoc praeteribo, disputari a Socrate hic multa quae privato nihil, regi plurimum conferant, ac ne singulatim eius sermones indicem, de officio oratoris, politici, ducis militiae, regis dicuntur hic multa divinitus. Quanti autem sint placita Socratis praे omnibus omnium sententiis, e locupletissimis testibus Xenophonte et Platone accepimus, quamquam ille ipse nihil plane litteris consignavit. Hinc apparet tanto esse illa praestantiora cum et ab optimis accepta, libris explicata et libri utriusque (Antisthenem tamen, qui eadem persecutus fuit, iniuria temporis aut nescio quis casus nobis eripuit) vel fato propicio vel magno studio hominum, cum omnes virtutis admirazione trahamur, etsi studium eiusdem multi abiificant, ad nostra secula et has regiones a Graecia longissime dissitas conservati sint. Dion rhetor

inferioris eruditorum hominum aetatis, idem et praeclare doctus et perdisertus, mellitae Xenophontis orationis haud infelix aemulus in eandem hanc sententiam pulchre scriptum reliquit, ut ex haud ita multis paucissima huc referam: "Hippiam Eleum, Gorgiam Leontinum, Polum, Prodicum sophistas floruisse aliquandiu in Graecia neque solum illa loca et praecipue Lacedaemonem et Athenas fama sui nominis implevisse sed etiam rem fecisse, accepta pecunia a civibus a rebuspublicis a regibus, composuisse libros in quibus ut plurimum verborum esset, ita mentis minimum, hos periisse ad unum omnes, illorum nomina vix ad nos pervenisse; Socratem contra hominem tenuem, contemptorem opum, abhorrentem ab ostentatione et vanitate nominis suis civibus exemplo praeluxisse, familiares ad virtutem quotidianis sermonibus cohortatum, multos perduxisse, nullam litteram scriptam reliquisse; eius optimas doctrinas tamen hodie in manibus omnium esse, vigere, placere, non interire, ad posteros transmitti." Haec Dion [= Dio Chrysostomus, *Orat.* 54], e quibus idem appetit admirabiles esse adeoque divinas doctrinas Socratis neque indignas ullo mortalium neque dignitate supra omnia regia, quam et a maioribus et legitime acceptam, ut et ipsis et te et regia maiestate dignum est, geris; idque porro facies, ut hominum de te praedicationes superes, egoque tuas laudes intra modum attigisse aliquando videar. Quod cum non dubitem, sustineo me neque nunc sequor consuetudinem hominum doctorum ad fortunatos viros scribentium, ut te aut doceam aut cohorter. Nam neque monitore eges neque magistro, et si sit opus, utroque munere hi libri et alii horum similes rectissime citraque reprehensionem functuri videbuntur. Verum hoc omnibus modis etiam atque etiam rogo, Friderice rex potentissime, non illis qui expelli nequeant sed mihi, ut eos, ut nunc a me prodeentes clementer excipias, meque in tui observantissimis esse patiaris; quod et de te mihi polliceri non dubito, cum te et ab omnibus ordinibus populorum illustrissimi nostri ducis Ulrici, socii tui, ut numen coli, et a quibus ita colaris, iis ex animo bene velle atque ubi res postulet, bene facere intelligam. Ipse autem meam operam hanc non magni aestimo; tamen haud minoris, immo etiam pluris, quam si ex ingenio meo multis modis grandius volumen mitterem, cui rei hodie multi student et fucum faciunt imperitoribus, qui solent existimare libros e pondere,

non e valore; quod perinde est, ac si quis de hominis facie verbisque potius quam consiliis et factis iudicium faciat. Sed quae ad hanc rem pertinent, iis non te interpellabo, ut visis alienis, sed agam cum commode potero, de iis cum mei ordinis hominibus. Finem vero nunc imponam huic epistolae, cumque mea obsequia, quae obtinuitatem fortunae et loci mei singularia esse posse non videntur, deferre tanto regi non ausim, etsi cuicuimodi ea sint, tibi semper parata erunt, vota faciam ad Deum Optimum Maximum ut tuis consiliis et conatibus praeclaris optatos successus largiatur. Vale. Rostochio. XII. K. II Xb. Anno. M. D. LXXVI.